
Photovoltaik-Betreibererklärung 
zum Nullsteuersatz  
(§ 12 Abs. 3 UStG)

*Ich/Wir sind (zukünftiger) Betreiber der Photovoltaikanlage und es wird kein Weiterverkauf
ganz oder teilweise erfolgen.

*Die PV-Anlage ist begünstigt bzw. die Komponenten für eine begünstigte Anlage, da diese:

Die Bruttoleistung der Photovoltaikanlage laut Martkstammdatenregister (MaStR) beträgt oder 
wird nicht mehr als 30 Kilowatt (peak) betragen, oder 

Anlage auf, an oder in der Nähe von Privatwohnungen installiert wird.

Anlage auf, an oder in der Nähe von öffentlichen Gebäuden oder Gebäuden, die dem 
Gemeinwohl dienen, installiert wird.

*Ich verpflichte mich die Registrierungsbestätigung für die Einheit mit gesonderter Mail oder
direkt nach der Eintragung im Marktstammdatenregister unter Angabe der Auftrags-, Bestell- 
oder Rechnungsnummer unaufgefordert im PDF-Format per Mail dem Auftragnehmer zu
übermitteln.

*Der Auftragnehmer ist berechtigt Umsatzsteuernachforderungen des Finanzamtes aus der
Leistung an den Besteller weiterzuberechnen. Ich stimme der Abweichung von den gesetzlichen
Verjährungsregelungen zu; der Ablauf der zivilrechtlichen Verjährungsfrist wird auf den Ablauf
der Festsetzungsverjährung für die Umsatzsteuerfestsetzung aus der Leistung bestimmt.

*Ich bestätige die Richtigkeit aller Angaben und mir ist bewusst, dass falsche Angaben zu einer
Verkürzung von Steuern führen und den Tatbestand der Steuerhinterziehung erfüllt.

*=Pflichtfeld

Datum Unterschrift des Betreibers / der Betreiber 

Angaben zum Betreiber 

Vorname/Name 

Straße/Nr. 

PLZ/Ort 

Anlagendaten 

Installierte Leistung in kWp: 

Registrierungsnummer im 
Marktstammdatenregister (MaStR): 

Erklärungen des Bestellers 
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